
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1158 del 13/10/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI LUNGO LA S.P.308R DI FONDOVALLE 

TARO - INTERVENTO PONTE SUL TARO DETTO PONTE SARTI AL KM 19+400 IN LOCALITA' CA' DI 

BADA  C.U.P.  D17H17000850003  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  DIREZIONE  LAVORI  E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E

MANUFATTI STRADALI

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538 DEL 20/05/2019 di conferimento di incarico della P.O. con 
relativo Atto di Delega e la proroga con det. n. 504/2020;

VISTI INOLTRE:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019 unitamente ai suoi allegati , fra i quali Il Piano Triennale dei LL.PP: 2020-
2022;

il  Bilancio  di  Previsione  2020  –  2022  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  54  del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il  Piano Esecutivo  di  Gestione  2020  –  2022  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  36 del 
24.02.2020;

Determina n. 1158 del 13/10/2020 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



il Decreto Presidenziale n. 55 del 11/03/2020 con cui è stato approvato il RENDICONTO 2019 - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI 
BILANCIO;

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D17H17000850003
che il CIG è il seguente: Z8F2EB06C6

PREMESSO INOLTRE:
che  è  stato  approvato  il  DECRETO DEL PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  21 
novembre  2019  avente  per  oggetto:  “Revisione  delle  reti  stradali  relative  alle  Regioni  Emilia-
Romagna, Lombardia, Toscana e Veneto”, pubblicato in GU n. 22 del 28-1-2020;

che la SP.308R di Fondovalle Taro è compresa tra le strade che saranno trasferite ad Anas;

che con lettera del Ministero della Infrastrutture prot. ministeriale n. 8845/2020 è stato espresso il 
Nulla Osta alla prosecuzione del processo avviato sulla SP.308R;

che, con Decreto Presidenziale n. 262/2018 del 20/12/2018, è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico-economica dell’intervento: “SP.308R Fondovalle Taro – Intervento sull'impalcato del Ponte 
dei Sarti sul Fiume Taro al Km 19+400 in località Ca' di Bada”;

che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ing. Elisa Botta, Responsabile 
di  Posizione  Organizzativa  denominata  Progettazione  e  direzione  lavori  –  ponti  e  manufatti 
stradali;

che con atto D.P. n. n. 270 del 21/12/2018 è stato approvato il Piano per la messa in sicurezza e 
miglioramento  della  rete  viaria  Provinciale  -  CONTROLLI  E  VERIFICHE  SUL  SISTEMA 
INFRASTRUTTURALE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  –  PIANO  PER  LA  GESTIONE  E 
MANUTENZIONE”  relativo  alla  seconda  annualità,  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
234.240,00;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1552  del  27/12/2018  sono  stati  affidati  i  lavori  di  pulizia 
dell'alveo al di sotto del ponte dei Sarti propedeutici alle attività di progettazione dell'intervento in 
oggetto alla Ditta Gandolfi S.N.C. di Gandolfi M.D. & C. 68 Località Mostarolo 43042 Berceto (PR) 
P. IVA 02121590349, per un importo di € 2.500,00 oltre ad € 550,00 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 3.050,00;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1550  del  27/12/2018  è  stato  approvato  l’incarico  per 
l’attività di “laboratorio di ricerca autorizzato e certificato per conduzione di prove materiali in sito 
e/o in laboratorio,  ovvero di natura geotecnica ed idraulica”, come previsto dal D.P. n. 270 del 
21/12/2018, al laboratorio autorizzato Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl strada Naviglia, 5 – 
43122 Parma – P.IVA 00464720341, per l’importo di € 15.000,00, oltre Iva (22%), per un totale di € 
18.300,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 876 del 01/08/2019 sono stati approvati:
1)  la  modifica  al  quadro tecnico  economico  dell'intervento  S.P. 308R FONDOVALLE TARO – 
INTERVENTO SULL’IMPALCATO DEL PONTE "DEI SARTI" SUL FIUME TARO AL KM 19+400 IN
LOCALITÀ CA' DI BADA” con un importo complessivo aggiornato di € 991.699,63;

2) l’affidamento della “PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI “S.P. 308 R DI FONDOVALLE TARO –
INTERVENTO SULL’IMPALCATO DEL PONTE "DEI SARTI" SUL FIUME TARO AL KM 19+400 IN 
LOCALITÀ CA' DI BADA” all'ing. Antonio Montepara con studio in Orsogna (CH), via Simeoni 12, 
C.F. MNT NTN 60S11I376U  e  P.IVA 01356930691  per  un  importo  di  €  27.440,00  oltre  ad  € 

Determina n. 1158 del 13/10/2020 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



1.097,60 quale contributo del 4% dovuto alla cassa previdenziale ed € 6.278,27 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 34.815,87;

che, con Decreto Presidenziale n. 5/2020 del 09/01/2020, è stato approvato il progetto esecutivo ai 
sensi  dell’art.  23 del  D.lgs 50/2016 e il  quadro tecnico economico dell’intervento per l’importo 
complessivo pari ad euro 991.699,63;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 334/2020 del 09/04/2020, si è dato atto che l’importo a 
base di gara è pari a euro 703.014,73 (di cui euro 67.476,25 per oneri di sicurezza) e che la gara 
sarà  espletata  tramite  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

che, con determinazione n. 380 del 24/04/2020, il Dirigente Responsabile della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta per l’affidamento dell’appalto, ai 
sensi  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati, ai sensi dell’art. 
32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 15/09/2020 l’appalto è stato aggiudicato ai sensi 
dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, alla 
Ditta  GRENTI S.P.A.  con sede legale in  Solignano (PR) Via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice 
Fiscale e Partita IVA 01514520343 per un importo contrattuale di euro 575.907,03 (di cui euro 
508.430,78 per lavori ed euro 67.476,25 per oneri di sicurezza) avendo il concorrente offerto un 
ribasso sul prezzo a base di gara pari al 20,00%;

che i quadro economico dei lavori, a seguito dell’aggiudicazione è stato rideterminato come come 
segue:

Lavori: P. Def./ Esec. Aggiudicazione
A.1) Importo lavori a base d’asta  €         635.538,48  €      508.430,78 
A.2) Oneri di sicurezza  €           67.476,25  €        67.476,25 
A.3) Opere a base di appalto  €         703.014,73  €      575.907,03 

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22%su A4  €         154.663,24  €      126.699,55 
B.2) Spese Tecniche iva c.  €           67.000,00  €        67.000,00 
B.3) Spese tecniche progettazione  €           34.815,87  €        34.815,87 
B.4) Prove di laboratorio det 1550/2018  €           18.300,00  €        18.300,00 
B.5) Art. 113 D.lgs. 50/2016  €             5.958,75  €          5.958,75 
B.6) Oneri Istruttoria Enti  €             1.000,00  €          1.000,00 
B.7) ANAC  €                375,00  €             375,00 
B.8) Imprevisti e arr.  €             3.522,04  €          3.522,04 
B.9) lavori sistemazione alvei (comp. IVA) 

Det. 1552/2018

 €             3.050,00  €          3.050,00 

B.10) Ribasso compresa IVA  €      155.071,39 

Totale somme a disposizione  €         288.684,90  €      415.792,60 

Totale complessivo  €         991.699,63  €      991.699,63 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1053  del  18/09/2020  si  è  provveduto  a  prendere  atto 
dell’aggiudicazione dell’appalto di cui sopra e si è provveduto all’impegno di spesa a favore della 

Determina n. 1158 del 13/10/2020 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Ditta GRENTI S.P.A.  con sede legale in  Solignano (PR) Via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice 
Fiscale  e  Partita  IVA 01514520343  per  un  importo  complessivo  di  €  702.606,58  (oneri  e  Iva 
compresi);

CONSIDERATO
che  dovendo  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  per  la  direzione  lavori  e  il 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  ai  sensi  dell’art.23  del  D.lgs 
50/2016, occorre una figura professionale con comprovata esperienza nel settore di 
infrastrutture viarie/ ponti e manufatti stradali;

che il Responsabile del Servizio ha accertato e certificato che tra il solo personale a 
disposizione non è stato possibile individuare una figura professionale disponibile;

l’esito negativo della nota  di  cui  sopra prot.  n.  21466 del  25/09/2020,  indirizzata  a tutto il 
personale.
 
Valutato che
che il costo dell’attività, in base alle tariffe professionali vigenti è stato quantificato ai sensi dei D.M. 
17 giugno 2016,  D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013,  a cui è stato applicato uno 
sconto del 20%, in € 32.800,00 oltre ad € 1.312,00 per contributo CNPAIA ed € 7.504,64 
per IVA di legge al 22%, per complessivi € 41.616,64;

pertanto, sentito il  Dirigente del  Servizio,  risulta idoneo affidare la  prestazione alla 
Società  SAFE  LM  S.r.l.  con  sede  in  Stradello  Boito  1  bis  43121  Parma  C.F./P.IVA 
02792160349,  che  si  è  resa  disponibile  ad  eseguire  l’incarico  per  un  importo  di 
complessivi € 41.616,64 (oneri e Iva compresi), nella figura dell’ing. Luca Melegari;

che la spesa complessiva € 41.616,64 trova copertura all’interno del quadro tecnico 
economico approvato e sopra riportato, alla voce “B2 Spese Tecniche” ;

DATO ATTO INOLTRE
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, le prestazioni relative alla Direzione Lavori e 
al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato: S.P. 308 R DI 
FONDOVALLE TARO – INTERVENTO SULL’IMPALCATO DEL PONTE "DEI SARTI" SUL FIUME 
TARO AL KM 19+400 IN LOCALITÀ CA' DI BADA”  alla  Società SAFE LM S.r.l. con sede in 
Stradello Boito 1 bis 43121 Parma C.F./P.IVA 02792160349,  nella figura dell’ing. Luca 
Melegari, che si è resa disponibile ad eseguire l’incarico per un importo di € 32.800,00 
oltre ad € 1.312,00 per contributo CNPAIA ed € 7.504,64 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 41.616,64; 

di approvare la lettera d’Ordine che sarà sottoscritta con il professionista il cui schema è allegato 
alla presente;

di  prendere  che  la  somma  trova  copertura  all’interno  del  quadro  economico  dell’intervento, 
evidenziato in premessa, alla voce alla voce B2 ”Spese Tecniche”;

Determina n. 1158 del 13/10/2020 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



di confermare
Responsabile del Procedimento l'ing. Elisa Botta del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto:
che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005  successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna

che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

che,  ai  sensi  dell’art.200 del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente investimento non presenta oneri  di 
gestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

di impegnare la spesa complessiva di € 41.616,64 all'interno del QTE di € 991.699,63 come da 
DP. 5/2020 e contabilizzato come segue (BIL.2020 IP. 442 SUB. 912 40.713,19 E IP.449 SUB. 913 
2.975,00 E BIL.2018 IP. 2450 SUB. 914 608,45) :

- per € 935.000,31 al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2°, 
Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture 
stradali),  Codice  bilancio  U.2020109012  (Infrastrutture  stradali),  nell’ambito  delle 
prenotazioni di impegno reiscritte per esigibilità posticipata a seguito del Riaccertamento 
ordinario 2019 approvato con D.P. 55/2020 n. 442 e 443 del bilancio 2020;

- per  €  21.275,00  al  Cap.  PEG  266900240000  (Incarichi  professionali  per  investimenti 
Viabilità), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed 
infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2020305001  (Incarichi  professionali  per  la 
realizzazione investimenti) nell’ambito delle prenotazioni di impegni reiscritte per esigibilità 
posticipata a seguito del Riaccertamento ordinario 2019 approvato con D.P. 55/2020 n. 449 
e 450 del bilancio 2020;

- per  €  35.424,32  al  Cap.  PEG  266900240000  (Incarichi  professionali  per  investimenti 
Viabilità”), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità 
ed  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2020305001  (Incarichi  professionali  per  la 
realizzazione investimenti) nell'ambito dell'impegno 2450 (sub.571 e sub.572) del bilancio 
2018;

di dare atto che il suddetto progetto è finanziato come segue:
- per € 335.000,31 con FVP derivante da Avanzo applicato al Bil. 2017;
- per € 600.000,00 con FVP derivante da Avanzo applicato al Bil. 2018;
- per 5.515,00 con FVP derivante da Ricavi da alienazioni di relitti stradali accertati al PEG 

Cap. 134000134100 (Ricavi da alienazioni di relitti stradali), Titolo 4 ,Tipologia 400 ,Codice 
Bil. 4040108012 (Alienazioni di Infrastrutture stradali) del Bil. 2018 interamente riscossi;

- per € 15.760,00 con FVP derivante da Avanzo applicato al Bil. 2018;
- per 35.424,32 con Avanzo applicato al Bil. 2018;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1158 del 13/10/2020 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 1158 del 13/10/2020 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2471 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 912 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

38.033,19

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 266900240000 / 0 Sub-Impegno 914 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

608,45

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI VIABILITA'

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Z8F2EB06C6 / D27H18002150003

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

S 266900240000 / 0 Sub-Impegno 913 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

2.975,00

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI VIABILITA'

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Z8F2EB06C6 / D17H17000850003

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Totale Sub-Impegni 41.616,64

copia informatica per consultazione



Provincia in cui ha sede l'Ente: Parma Tipologia di Ente: Provincia 

Denominazione dell'Ente

Provincia di Parma

Codice Fiscale dell'Ente: 80015230347

3

41.616,64

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

Tipologia di atto: Determinazione Dirigenziale numero: data:

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista):

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del soggetto che esegue la prestazione ? SI

Codice fiscale del soggetto che esegue la prestazione: 2792160349

Cognome e Nome o Denominazione del soggetto che esegue la prestazione

SAFE LM srl

23.12.20

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione:

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione 2601

Data inizio prestazione: 31/10/2020 Data fine prestazione: 31/10/2021

SI

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

SI

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)? NO

Note sull'atto di spesa

Note per la compilazione

Le celle di colore arancio devono essere obbligatoriamente compilate.

(1) Codici tipologie di  incarico: (1) Collaborazione (anche se di natura occasionale); 

(2) Studio, Consulenza, Ricerca (diversi dal punto 3);

(3) Servizi di architettura e ingegneria;

(4) Relazioni Pubbliche, Convegni, Mostre, Pubblicità, Rappresentanza.

(2) Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti.

(3) Ad esempio: Albo Pretorio, Web, Stampa, ecc.

(4)

(5) Solo per collaborazioni e prestazioni professionali.

CORTE DEI CONTI - Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia Romagna
 SCHEDA DI SINTESI PER ATTI DI SPESA DI IMPORTO SUPERIORE A € 5000 RELATIVI A COLLABORAZIONI, CONSULENZE E ALTRO     (1)

(DA COMPILARE ED INVIARE ESCLUSIVAMENTE IN FORMATO ELETTRONICO EXCEL)

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

Codice di attività ATECO dichiarato dal soggetto che esegue la prestazione: (4)

LAVORI LUNGO LA S.P.308R DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO PONTE SUL TARO DETTO PONTE 
SARTI AL KM 19+400 IN LOCALITA' CA' DI BADA – AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L'atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge? 

Le celle di colore giallo contengono valori preimpostati. Per modificarli puntare il cursore del mouse sulla cella e selezionare un valore fra quelli che appaiono 
nell'elenco.

Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 20/12/2006 
(vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ ).

copia informatica per consultazione



© Corte dei conti - Servizio di supporto alla Sezione regionale di Controllo per l'Emilia Romagna - Piazza dell'Otto Agosto, 26 - Bologna - tel. 0512867811-94-38

copia informatica per consultazione



PROT. ___  DEL  _____

SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE
TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

   
LETTERA D’ORDINE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI
Lettera d’ordine per l’affidamento di servizi di Ingegneria

(ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida approvate con D.P.196/2019)

da parte

dell’Amministrazione Prov.le di Parma, P.le della Pace, n. 1- Parma – C.F. 80015230347
Committente

a

SAFE LM srl, stradello Boito n. 1bis, 43121 Parma -  PI:02792160349 nella persona del suo legale 
rappresentante e Direttore Tecnico Ing. Luca Melegari C.F.:MLGLCU59P28F257C
Prestatore d’opera (di seguito detto “Incaricato”)

OGGETTO: LAVORI LUNGO LA S.P.308R DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO PONTE SUL 
TARO DETTO PONTE SARTI AL KM 19+400 IN LOCALITA' CA' DI BADA C.U.P. – INCARICO DI 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

CUP:  D17H17000850003
CIG: Z8F2EB06C6

1) Descrizione delle prestazioni da eseguire

DIREZIONE DEI LAVORI

La  Direzione  dei  lavori  dovrà  essere  eseguita  dall’Incaricato  recandosi  periodicamente  sul  
cantiere; assicurando l’assistenza alle riunioni e incontri convocati sia in cantiere che presso gli  
uffici provinciali; impartendo ordini verbali  e scritti all’impresa.
L’Incaricato, nella sua funzione di Direttore dei Lavori curerà che i lavori cui è preposto siano  
eseguiti a regola d’arte ed in conformità al progetto approvato ed al contratto ai sensi della Legge 
163/2006 e del Regolamento di Attuazione DPR 207/10.
Le principali attività svolte dal Direttore dei Lavori sono le seguenti:
- cura dell’esecuzione dei lavori a regola d’arte ed in conformità al progetto ed al contratto;
- coordina e supervisiona l’attività di tutto l’ufficio di Direzione dei Lavori, ed interloquisce in via 
esclusiva con l’Appaltatore in merito agli aspetti tecnici ed economici del contratto;
- ha piena responsabilità dell’accettazione dei materiali, sulla base anche del controllo quantitativo 

e qualitativo degli accertamenti ufficiali delle caratteristiche meccaniche di questi, così come previsto 
dall’art. 3 comma 2, della Legge 5 novembre 1971 n° 1086, ed in aderenza alle  disposizioni  delle 
norme tecniche di cui all’art. 21 della predetta Legge;

- intrattiene i rapporti con il Committente fornendo tutte le informazioni necessarie in merito allo 
stato di avanzamento delle opere ed in merito ad eventuali scostamenti riscontrati al programma;

copia informatica per consultazione



- partecipa alle riunioni di coordinamento convocate dal Committente;
- è responsabile del controllo della regolarità della documentazione assicurativa e previdenziale 
dei dipendenti dell’appaltatore;
- verifica la validità del programma di manutenzione;
- ha la responsabilità per la corretta adozione delle varianti.

In particolare l’incarico di Direttore dei Lavori, come disciplinato dal D.P.R. 207/2010 all’art. 148, 
comprende:

 la contabilizzazione delle opere
 la liquidazione dei lavori
 l’assistenza nelle fasi di collaudo statico, funzionale e tecnico-amministrativo
 la predisposizione di tutta la documentazione necessaria per le pratiche relative al c.a.
 l’assistenza  periodica  di  cantiere  mediante  adeguato  dimensionamento  e  organizzazione 

dell’ufficio di Direzione Lavori;
 l’eventuale  redazione  di  nuovi  elaborati  o  di  modifiche  ai  progetti  per  esigenza  della 

Committenza.

Le principali attività tecnico-amministrative da svolgere a cura del Direttore dei Lavori sono:

 la tenuta dei Registri Contabili di cantiere
 la tenuta ed archiviazione di tutta la documentazione tecnica
 la  tenuta  ed  archiviazione  della  documentazione  epistolare  ed  i  verbali  di  riunione  sia  in 

partenza che in arrivo.

L’incarico di Direttore dei Lavori si esaurisce con la redazione del Certificato di collaudo degli 
stessi. 

COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  (art.  151  del  D.P.R. 
207/2010):

Ai  sensi  dell’art.  92  del  D.lgs  81/2008,  il  ruolo  di  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione prevede:

la verifica, con opportune azioni di coordinamento e controllo, dell'applicazione, da parte delle 
imprese esecutrici e dei lavoratori  autonomi, delle disposizioni loro pertinenti contenute nel 
piano di sicurezza e di coordinamento e la corretta applicazione delle relative procedure di 
lavoro;

la  verifica  dell'idoneità  del  piano  operativo  di  sicurezza,  da  considerare  come  piano 
complementare di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento di cui all'articolo 100 del 
D.Lgs.  n.  81/2008  e  s.m.i,  assicurandone  la  coerenza  con  quest'ultimo,  ove  previsto; 
l’adeguamento del piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100 ove previsto, e 
del  fascicolo  di  cui  all'articolo  91,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 81/2008  e  s.m.i  ,  in 
relazione  all'evoluzione  dei  lavori  ed  alle  eventuali  modifiche  intervenute,  valutando  le 
proposte delle imprese esecutrici dirette a migliorare la sicurezza in cantiere e verificando che 
le imprese esecutrici adeguino, se necessario, i rispettivi piani operativi  di sicurezza;

l’organizzazione tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed il  
coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione;

la verifica dell'attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di realizzare 
il  coordinamento  tra  i  rappresentanti  della  sicurezza  finalizzato  al  miglioramento  della 
sicurezza in cantiere;

la segnalazione al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle 
imprese e ai lavoratori autonomi interessati, delle inosservanze alle disposizioni degli articoli 
94, 95, 96 e 97, comma 1, e alle prescrizioni del piano di cui all'articolo 100 del  D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i, ove previsto, proponendo l’eventuale sospensione dei lavori, l'allontanamento 
delle imprese o dei lavoratori autonomi dal cantiere, o la risoluzione del contratto. Nel caso in 
cui il committente o il responsabile dei lavori non adotti  alcun provvedimento in merito alla 
segnalazione,  senza  fornire  idonea  motivazione,  il  Coordinatore  per  l'esecuzione  da' 

copia informatica per consultazione



comunicazione  dell'inadempienza  alla  azienda  unità  sanitaria  locale  e  alla  direzione 
provinciale del lavoro territorialmente competenti;

la sospensione, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, delle singole 
lavorazioni fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate.

Gestione  delle  emergenze  “RISCHIO PANDEMIA INFLUENZA “CORONAVIRUS_COVID19” 
Nel caso in cui all’aggiudicazione dei lavori permangano le attuali condizioni della così detta 
Emergenza  COVID19,  in  questo  contesto,  il  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, d’intesa con il Direttore dei Lavori, il Responsabile dei Lavori, per quanto di sua 
competenza,  provvede  all'aggiornamento  del  PSC  dell'intervento,  alla  predisposizione  di 
prescrizioni e controllo di procedure idonee ad attivare forme di contenimento del contagio nel 
cantiere;

2) Prezzo della prestazione - importo complessivo 

A fronte delle prestazioni richieste al precedente articolo 1, alla ditta verrà corrisposto:

Compenso €  32.800,00
Contributi previdenziali al 4 % €    1.312,00
IVA al 22% pari a €      7  .  504  ,  64
Totale pari a €  41.616,64

3) Pagamenti

Il pagamento del corrispettivo avverrà con le seguenti modalità:
1- 30% al raggiungimento del 30% dell’importo dei SAL relativi ai lavori;
2- 40% al raggiungimento del 75% dell’importo dei SAL relativi ai lavori;

3-   30% all’approvazione del collaudo finale.

Il pagamento sarà effettuato su apposito conto dedicato, per il quale l’Incaricato al successivo punto 
8)  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  specificherà  gli  estremi  necessari  per  l’accredito  (n.  conto 
corrente, banca o ufficio postale d’appoggio, codice IBAN). Il pagamento dei compensi inerente il 
presente incarico, verranno effettuati, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche indirizzate 
alla Provincia di Parma (codice unico fatturazione: UF930G), previo parere di congruità da parte del  
Responsabile del Procedimento.

4) Termini di esecuzione della prestazione

Il  termine  temporale  dell’esecuzione  della  prestazione  tecnica  è  entro  mesi  12,  eventualmente 
prorogabile in ragione di ritardi delle campagne di indagini affidate ad altri soggetti.

5) Condizioni
L’Incaricato  si  impegna  ad  eseguire  e  a  portare  a  termine  i  servizi  affidatigli  con  diligenza,  
professionalità  e  a  regola  d’arte,  adottando  le  misure  e  i  dispositivi  di  sicurezza  per  la  
salvaguardia dell’incolumità e della salute dei lavoratori secondo le prescrizioni di legge. 

6) Subappalto
L’Incaricato non potrà avvalersi del subappalto, fatta eccezione per quanto esposto all’art. 105 
del D.Lgs. 50/2016, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale.

7) Oneri previdenziali
L’Incaricato si  obbliga ad assumere a proprio carico tutti  gli oneri  previdenziali  di  legge e ad  
osservare le vigenti norme in materia di sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 81/2008.

8) Tracciabilità dei flussi finanziari
L’Incaricato  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  n.  
13/08/2010 n. 136 e s.m. e i. e, in particolare:

copia informatica per consultazione



- si obbliga ad utilizzare uno o più c.c. bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche e comunica allo scrivente Ufficio gli estremi identificativi del c.c., le 
generalità e il c.f. delle persone delegate ad operare su di esso, nonché ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi;
- si obbliga ad inserire negli eventuali contratti sottoscritti con subappaltatori, qualora autorizzati, 
e  subcontraenti,  stipulati  per  l’esecuzione,  anche  non  esclusiva,  del  presente  contratto,  
un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari e, qualora abbia notizia  dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di  
tracciabilità finanziaria ne dà immediata comunicazione allo scrivente Ufficio.
Il  mancato  utilizzo  degli  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  
determina la risoluzione del contratto.
L’Incaricato, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, dichiara pertanto:

1. che i dati relativi agli Istituti Bancari presso i quali sono stati accesi i conti correnti dedicati non in 
via esclusiva sono i seguenti:

____________________________________ 

2. che i pagamenti relativi a tutti gli affidamenti devono essere effettuati sul seguente conto corrente 
bancario o postale, intestato alla ditta sopra indicata, dedicato alle commesse pubbliche, non in 
via esclusiva, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. e integrazioni: 

______________________________________

3. che ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. e i. la persona/le persone 
delegata/delegate ad operare sul sopra citato conto corrente sono le seguenti:

________________________________________________________________

9) Foro competente
Per ogni controversia che dovesse insorgere in esecuzione del contratto è competente in via  
esclusiva il Foro di Parma.

10) Comunicazioni
Ai fini del presente contratto saranno efficaci esclusivamente le comunicazioni inviate al seguente 
indirizzo: Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma, V.le Martiri della Libertà, 15 
– 43123 Parma, PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it

11) Proprietà dei dati 
L’Incaricato  assume ogni responsabilità  per  l’utilizzo  di  mezzi  o  soluzioni  che violino diritti  di  
privativa altrui.

12) Obblighi di riservatezza
L’Incaricato ha l’obbligo di non utilizzare dati e informazioni di cui venga in possesso per scopi  
diversi  da  quelli  strettamente  necessari  all’esecuzione del  presente  contratto,  a meno di  non  
ottenere espressa autorizzazione in tal senso dal Committente.

13) Dichiarazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01
L’Incaricato  dichiara  di  non  trovarsi  in  alcuna  condizione  di  incompatibilità  ai  sensi  delle  
disposizioni di legge, in particolare ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01 e a tal  fine allega la  
dichiarazione sostitutiva di atto notorio.

14) Dichiarazione unica di regolarità contributiva
L’Incaricato dichiara inoltre, sotto la propria responsabilità, a norma dell’art. 4 comma 14-bis DL n. 
70/2011 convertito con Legge 106/2011 ed ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/200 consapevole  
delle sanzioni penali per le falsità in atti o dichiarazioni mendaci (art. 76 DPR 445/2000) che è  
iscritto/assicurato ai seguenti Enti previdenziali:

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


INARCASSA con matricola ___________________

e di trovarsi in situazione di regolarità contributiva.

15) Trattamento dati personali
L’incaricato ha preso visione dell’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
“Regolamento  generale  della  protezione  dei  dati”  per  l’utenza  esterna,  agli  atti  d’ufficio.  La  
scrivente Amm.ne utilizzerà i dati dichiarati esclusivamente per finalità istituzionali e nell’ambito  
delle prestazioni relative all’incarico conferito. I dati personali forniti possono costituire oggetto di 
comunicazione  nell’ambito  e  per  le  finalità  strettamente  connesse  al  procedimento  relativo  
all’incarico di che trattasi, sia all’interno degli uffici appartenenti alla struttura del committente, sia 
all’esterno, con riferimento  a soggetti  individuati  dalla normativa  vigente. Il  Titolare garantisce  
all’incaricato i diritti di cui agli artt. 12-22 del sopracitato Regolamento.
Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Dott. Gianpaolo Monteverdi. 

16) Clausola ai sensi del DPR 62/2013
Il  contraente  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che il  rapporto  di  cui  al  presente  atto  con la  
Provincia  di  Parma  si  risolverà  di  diritto  ed  in  forza  di  apposita  comunicazione  dell’Ente,  
nell’ipotesi di violazione da parte del contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 
(Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  ai  sensi  dell’art.  2  
comma 3, ultimo periodo.

17) Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento al D. Lgs. n. 50/2016 e al Regolamento 
Prov.le per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011. 

18) Decorrenza della Lettera d’ordine
Il presente atto, stipulato in forma di scrittura privata, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai 
sensi dell’art. 10, parte seconda, e art. 1 della tabella allegata al DPR n. 131 del 26/04/1986 a 
carico  della  parte  richiedente,  mentre  le  spese  relative  all’imposta  di  bollo  sono  a  carico  
dell’Incaricato.  Il  presente  contratto  decorre,  per  entrambe  le  parti,  dalla  data  della  sua  
sottoscrizione.
recante codice di  comportamento dei dipendenti pubblici) ai sensi dell’art. 2 comma 3, ultimo  
periodo.

Firmato digitalmente

 La ditta  Il Responsabile del procedimento
SAFE LM srl                                                                                             Ing. Elisa Botta 

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#094


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1158 / 2020 

Proposta n. 2471/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI LUNGO LA S.P.308R DI 
FONDOVALLE TARO - INTERVENTO PONTE SUL TARO DETTO PONTE SARTI AL 
KM 19+400 IN LOCALITA' CA' DI BADA C.U.P. D17H17000850003 - AFFIDAMENTO 
INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 16/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


